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1. Activititile desfasurate si cadrul legal al acestora

Activitatile de baza desfasurate de cétre S.A. ., Apid-Canal Chisinau”, conform Statutului
intreprinderii, sunt:
e prestarea serviciului public de alimentare cu apa in 24 de localitati, inclusiv: or.
Durlesti, or. Vatra, or. Codru, or. Vadul lui Voda, s. Vaduleni, or. Sangera, s. Dobrogea, s. Revaca, s.
Truseni, s. Dumbrava, s. Bubuieci, s. Bac, s. Cruzesti, s. Tohatin, s. Buneti, s. Cheltuitori, s. Gratiesti,
s. Hulboaca, s. Stauceni, s. Goianul Nou, s. Ghidighici, s. Budesti, s. Colonita, or. laloveni, la care se
adauga localitatile pentru care apa este transportata la hotar, si anume: s. Baltata si s. Balabanesti (r.
Criuleni), s. Maximovca (r. Anenii Noi), s. Truseni (mun. Chisinau)
o  prestarea serviciului de canalizare in 17 localitdti , inclusiv: or. Durlesti, or. Vatra,
or. Codru, or. Vadul lui Voda, or. Sangera, s. Dobrogea, s. Dumbrava, s. Bubuieci, s. Cruzesti, s.
Tohatin, s. Gratiesti, s. Hulboaca, s. Stduceni, s. Goianul Nou, s. Ghidighici, s. Colonita, or. laloveni,
la acestea se adauga localitatile de la care apele uzate sunt preluate la hotar: s. Sireti si s. Cojusna (r.
Straseni), s. Floreni (r. Anenii Noi), s. Trugeni (mun. Chisindu), s. Baltata si s. Balabanesti (r. Criuleni);

e producerea si furnizarea energiei termice in or. Codru (CT-Codru), Aeroport (CT-
Aeroport) si Costiujeni (CT-Costiujeni) din mun. Chigindu.

In afara activitatilor de baza mentionate, intreprinderea presteaza servicii aditionale (activitati
complementare si secundare), cum ar fi: bransare la/debransare de la reteaua de alimentare cu apa,
racordarea la/deconectarea de la reteaua de canalizare, eliberarea conditiilor tehnice, transportul apei
cu autocisterne si a apelor uzate cu auto vidanje, spalarea hidrodinamica a retelelor de alimentare cu
apa si de canalizare, servicii de laborator, detectia scurgerilor in retele, executarea lucrarilor si
exploatarea constructiilor hidrotehnice, executarea lucrérilor de proiectare si topografico-geodezice,
lucrdrile de constructie/reparatie a retelelor exterioare de apd/canalizare etc. O parte din serviciile
complementare activititilor de baza sunt reglementate de stat.

Licentele in temeiul carora intreprinderea isi desfdsoara activitatea sunt emise de catre
autoritatea de reglementare (ANRE):

- Licenta pentru furnizarea serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare la nivel de
municipiu si oras, eliberata in data de 29.05.2015 pe un termen de 25 de ani;

- Licenta pentru furnizarea serviciului public de producere, distributie si furnizare a energiei
termice, eliberati in data de 29.05.2015 pe un termen de 25 de ani.

In cazul serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, dreptul de prestare urmeazi a
fi obtinut in temeiul contractelor de delegare a gestiunii incheiate cu APL de nivelul [ sau II. ACC a
fost operatorul acestui serviciu in mai multe localitati fiind desemnat in lipsa unor proceduri clare, pana
la intrarea in vigoare a Legii 303/2013. Insa, in prezent, intreprinderea depune toate eforturile pentru
ca contractele de delegare a gestiunii s fie semnate in conformitate cu Legea 303/2013 cu toate 16
APL de nivelul I in perimetrul cirora se afla localitatile mentionate supra. Din cauza neexecutdrii de
catre APL-uri a delimitarii proprietatii publice si a lipsei unei evidente a patrimoniului public, a faptului
ca contractele de delegare a gestiunii trebuie s includé obligatoriu anexe cu obiectele de infrastructura
tehnico-edilitara concesionate (inventarul bunurilor), au fost incheiate doar o parte din 16 contracte de
delegare a gestiunii necesare.

Intru conformarea APL-urilor cu Legea privind delimitarea proprietatii publice 29/2018, S.A.
. Apa-Canal Chisinau” ofera suport APL-urilor din aria de operare pentru a facilita procesul de
delimitare a drepturilor de proprietate a autoritatilor publice asupra bunurilor domeniului public, care
includ infrastructura tehnico-edilitara aferentd serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare.
Procesul delimitirii nu a luat sfarsit si, in cea mai mare parte doar in temeiul listelor cu inventarul
bunurilor intocmite de cétre operator, au fost incheiate 7 CDG, dupd cum urmeaza:
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Nr. Nr. la Data Durata APL Act temei Aria operare Statutul inventarului
crt. | Operator incheierii (ani) bunurilor la (.lata
raportului
Contracte existente la inceputul anului de raportare

1 94 13.03.2015 12 Priméaria mun. DCMC nr. 9/55 din 18.12.2013 or. Chisinau-Apa potabila si canalizare Inventar incomplet
Chisinau

2 592 14.11.2018 |12 Primaria or. DCO Ialoveni nr. 03/05 din or. Ialoveni Inventarul lipseste
[aloveni 29.05.2018

3 DG-2023-01 |28.06.2023 (30 Primaria or. DCO nr. 1/20 din 17.03.2023 or. Sangera-Apa potabila si canalizare, s.  |Inventar incomplet
Séngera Revaca-Apa potabild si canalizare

4 DG-2023-02 {29.11.2023 (30 Primaria com. DCL nr. 06/08 din 24.07.2019 s. Gratiesti-Apa potabild si canalizare; s. Inventar complet
Gritiesti Hulboaca-Apa potabil si canalizare

Contracte incheiate in cursul anului de raportare

3 DG-2024-01 [16.01.2024 |30 Primaria com. DCL nr. 3/10 din 03.09.2019 s. Cruzesti-Apa potabila si canalizare Inventar complet

Cruzesti (modificata prin D nr. 4/2 din
28.09.2023)

6 DG-2024-02 [16.01.2024 |30 Primaria s. Budesti [DCL nr. 5/7 din 13.12.2019 s. Budesti-Apa potabila si canalizare Inventar complet

7 DG-2024-03 [12.02.2024 {30 Primaria s. DCL nr. 5/3 din 07.08.2019 s. Colonita-Apa potabila si canalizare Inventar complet
Colonita

2. Performanta financiara a intreprinderii
2.1. Rezultatul financiar din activitatea desfasurata

In anul 2024, S.A. ,,Apa-Canal Chisinau” a inregistrat un profit net in valoare totald de 21,8
mil. lei, inclusiv 65,9 mil. lei profit din activitatea operationala si 44,1 mil. lei pierderi din alte activitati.
[n anul precedent, ACC a inregistrat o profit net in valoare totala de 28,8 mil. lei, inclusiv 71,2 mil. lei
profit din activitatea operationald si 42,4 mil. lei pierdere din alte activitati. Astfel, descresterea
profitului din activitatea operationald a scdzut in comparatie cu perioada anului 2023 cu 5,4 mil. lei.

Tab. 1 Situatie comparativi a contului de profit si pierderi pentru anii 2022 - 2024, mil. lei

» Abateri 2024-2022 Abateri 2024-2023
Specificare 2022 2023 2024 abs % abs %
REZULTAT NET -163,7 28,8 +185,5 +113,3% 7,1 -24,5%
A o T R et A 2123’.4 8'257;6 b 8, L ;'iZ'GA;S Giind 595% o 28,6 Hitk 32% :
Costurile pana la impozitare 2287,1 858,7 837,2 -1449,9 -63,4% -21,6 -2,5%
.. Cheltuieli privind impozitul pe venit 0,0, 0,0 00 - — R
_ REZULTAT PANA LA IMPOZITARE i -163,7 288 21,8 +185,5  +113,3% 71 -24,5%
Din activitatea operationala -21,8 71,2 65,9 +87,7 +401,6% 54 -7,5%
Veniturite 793,3 868,1 841,0 +47,7 +6,0% -27,1
Costurile 8151 7969 7751 -40,0 49% 21,7 2,7%
Din alte activitati ©-141,9 -42,4  -44,1 +97,8 +68,9% -1,7 -4,0%
Veniturile 13301 195 17,9  -1312.2 -987%  -15  7,9%
Costurile 1472,0 61,9 620  -1409,9 -95,8% +0,2 +0,3%
lr}formativ: Rezultqt pé'nﬁ la .im'pozitafe in com.ﬁti/.' c?mparabile (farda  _ 159,6 15,3 21,5 +181,1 +113,5% +6,2 +40,6%
tine cont de granturi, active primite cu titlu gratuit si diferente de curs)
Influenta factorilor care nu tin de performanta financiard curentd -4,1 +13,5 +0,3 +4,4 +106,6% -13,3 -98,0%
Inclusiv: - -
Venituri din granturi primite +3,4 +0,2 +0,3 -3,1 -92,6% +0,1 +62,0%
Cheltuieli finantate din granturi -3,4 -0,2 0,0 +3,4 +100,0% +0,2 +100,0%
Activele primite cu titlu gratuit +0,1 +0,1 +0,0 -0,1 -59,7% -0,0 -42,0%
Diferenta netd de curs valutar -4,2 135 0,0 +4,2 +99,5% -13,5 -100,1%

In conditii comparabile si anume fara a tine cont de granturi, activele primite cu titlu gratuit i
diferentele de curs valutar, intreprinderea a inregistrat un rezultat financiar pozitiv in suma de
21,5 mil. lei, fiind in crestere cu 6,2 mil. lei, sau cu 40,6 % comparativ cu 15,3 mil. lei profit inregistrat
in anul 2023.

2.2. Veniturile obtinute in ansamblu pe intreprindere

in anul 2024 intreprinderea a inregisirat venituri totale in suma de 858,9 mil. lei. Veniturile sau
diminuat comparativ cu anul 2023 in total cu 28,6 mil. lei, inclusiv cu 22,6 mil. lei sau micsorat
veniturile din prestarea serviciilor de furnizare a energiei termice.

Respectiv, in conditii comparabile, adica fara a tine cont de operatiunile cu active imobilizate
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granturi si subventii, venituri din activele primite cu titlu gratuit si diferentele de curs valutar, veniturile
totale au constituit 856,9 mil lei, acestea fiind in descrestere cu 11,4 mil. lei comparativ cu anul

precedent.

Tab. 2 Situatie comparativd a veniturilor pentru anii 2022 - 2024, mil. lei

Structura Abateri 2024-2022  Abateri 2024-2023
Specificare 2022 2023 2024

2024 abs % abs %
TOTAL VENITURI 2123,4 887,6 858,9 100%  -1264,5 -59,5% -28,6 -3,2%
Venituri din activitatea operationald (611+612) 793,3 868,1 841,0 97,9% +47,7 +6,0% -27,1 -3,1%
Venituri din vanzari 698,6 858,6 833,8 97,1% +135,1 +19,3% -24,8 -2,9%
Venituri din prestarea serviciilor de alimentare cu apd 437,5 511,3 511,4 59,5% +73,8  +16,9% +0,1 +0,0%
Venituri din prestarea serviciilor de evacuare si epurare a 1682 2323 240,5 28,0% +72,3 +43,0% +82 +3,5%
apelor uzate
Venituri suplimentare din preluarea apelor industriale 341 259 16,1 1,9% -180 -52,7% 98 -37.8%
suprapoluate
Ve.nituri din prestarea serviciilor de furnizare a energiei 51,0 76,2 535 6,2% +26 +5,1% 956 -29,7%
termice
Venituri din alte servicii prestate 6,9 12,0 9,7 1,1% +2,8 +40,7% -2,3 -19,0%
Venituri din executarea lucrarilor catre terti 0,9 0,8 2,5 0,3% +1,6 +176,7% +1,7 +205,7%
Venituri din contracte de leasing operational si financiar 0,0 0,0 0,0 0,0% -0,0 -72,7% -0,0 -69,5%
Alte venituri din activitatea operationala 94,6 9,5 7,2 0,8% -87,4 -92,3% -2,3 -24,1%
din valorificarea granturilor si subventiilor 37,6 0,6 0,6 0,1% -37,0 -98,4% -0,0 -6,5%
din active imobilizate si circulante intrate cu titlu gratuit 0,1 0,1 0,0 0,0% -0,1 -59,7% -0,0 -42,0%
alte venituri pe termen scurt 57,0 8,8 6,6 0,8% -50,4 -88,4% -2,2 -25,2%
Venituri din operatiuni cu active imobilizate 1321,9 0,55 0,04 0,0% -1321,8 -100,0% -0,5 -93,4%
Venituri financiare Ayl 18,9 17,9 2,1% +10,8 +153,4% -1,0 -5,4%
Venituri din diferente de curs valutar 6,5 18,0 1,4 0,2% -51 -78,7% -16,7 -92,4%
Alte venituri financiare 0,6 0,9 16,5 1,9% +15,9 +2627,1% +15,7 +1822,5%
Venituri exceptionale 1,2 0,0 0,0 - -1,2 -100,0% - -
Informativ: venituri totale in conditii comparabile, fdrd a tine cont de
granturi si subventii, venituri din activele primite cu titlu gratuit si  757,4  868,3 856,9 99,8% +99,5 +13,1% -11,4 -1,3%
diferentele de curs

In perioada de referintd veniturile din vanzari au constituit 833,8 mil. lei sau 97,1 % din totalul
veniturilor, inregistrand o descrestere de 24,8 mil. lei sau 2,9 % comparativ cu perioada similara a
anului 2023.

Componenta principald in totalul venituri o constituie veniturile din activitatea reglementata:

v" Veniturile din furnizarea serviciului public de alimentare cu apa 511,4 mil.lei sau 59,5% din

totalul veniturilor inregistrand o crestere cu 0,1 mil.lei;

v' Veniturile din furnizarea serviciului public de canalizare 240,5 mil.lei sau 28,0% din veniturile

totale inregistrand o crestere cu 8,2 mil.lei sau 3,5%.
v' Veniturile din vanzarea energiei termice 53,5 mil.lei sau 6,2% din veniturile totale inregistrand
o descrestere cu 22,6 mil.lei sau 29,7%:
In acest context relatim, ca principalul factor care a stat la micsorarea veniturilor pentru activitatea
reglementata este:

- aplicarea din 01.01.2024 a Hotararii ANRE nr. 784 din 22.12.2023 privind tariful la
energia termica si la apa de adaos livratd de catre S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” cu
ajustarea de la 4 271,0 lei/Gceal la 3 081,0 lei/Geal si;

- aplicarea din 01.04.2024 a Hotararii ANRE nr. 206 din 27.03.2024 privind tariful la
energia termica si la apa de adaos livrata de catre S.A. ,Apa-Canal Chisindu” cu
ajustarea tarifului la 2 553.0 lei/Geal;

- aplicarea din 11.10.2024 a Hotararii ANRE nr. 580 din 08.10.2024 privind tariful la
energia termicd si la apa de adaos livrata de catre S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” cu
ajustarea tarifuiui la 2 241,0 lei/Gcal.

De asemenea au fost inregistrate o descrestere a urmatoarelor venituri din vanzari:

v' Veniturile suplimentare din preluarea apelor industriale suprapoluate au inregistrat o diminuare

cu 9,8 mil. lei sau 37,8 %, dat fiind faptul ¢ s-au ajustat contractele de prestare a serviciilor;

v" Venituri din prestarea altor servicii in valoare de 2,3 mil. lei sau 19,0 %.

Concomitent cu inregistrarea veniturilor din vanzari, in anul de referinta au fost inregistrate alte venituri
operationale de 7,2 mil. lei, venituri din operatiuni cu active imobilizate de 0,04 mil. lei si venituri
financiare de 17,9 mil.lei.
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2.3. Cheltuielile suportate in ansamblu pe intreprindere

in anul 2024 intreprinderea a inregistrat cheltuieli totale In suma de 837,2 mil. lei, fiind in
descrestere fatd de perioada precedenta cu 21,6 mil. lei sau 2,5 %. In conditii comparabile, adica fara
a tine cont de cheltuielile din operatiuni cu active imobilizate, casarea creantelor compromise istorice,
diferentele de curs, granturi si subventii, cheltuielile totale au constituit 827,2 mil. lei, fiind mai putin

cu 17,6 mil. lei sau cu 2,1% comparativ cu anul 2023.

Tab. 3 Situatie comparativd a cheltuielilor pentru anii 2022-2024, mil. lei
Structura  Abateri 2024-2022 Abateri 2024-2023

Specificare 2022 2023 2024 2024 abs % 55§ %
TOTAL CHELTUIELI 2287,1 858,7 837,2 100% -1449,9 -63,4% -21,6 -2,5%
Cheltuieli operationale 815,1 796,9 775,1 92,6% -40,0 -4,9% -21,7 -2,7%
Cheltuieli cu active imobilizate 1455,2 49 1,6 0,2% -1453,5 -99,9% -3,3 -66,6%
Cheltuieli financiare 156 569 ... .5604 72%  +448  +287,1%  +34  +60%
Inclusiv: 2 -
cheltuieli din diferente de curs valutar 10,3 3,1 1,0 0,1% -9,3 -90,0% -2,1 -66,9%
dobdnzi pentru credite si imprumuturi 53 3,8 4,5 0,5% -0,8 -15,5% +0,7 +18,8%
Alte cheltuieli financiare/redevente 0,0 50,1 54,9 6,6% +54,9 - +4,8 +9,6%
Cheltuieli exceptionale 12 0,0 0,0 0,0% - -100,0% - -
Cheltuieli privind impozitul pe venit 0,0 0,0 0,0 0,0% - - - -
Informativ: cheltuieli totale, in conditii comparabile, fard a ‘
tine cont de cheltuielile finantate din granturi, diferentele de 818,5 844,8 827,2 98,8% +8,7 +1,1% -17,6 -2,1%
curs si cheltuielile din casarea creantelor compromise istorice
Cheltuieli capitalizate -22,1 -17,3 -13,4 +8,7 +39,3% +3,8 +22,3%
CHELTUIELI OPERATIONALE 837,2 814,1 788,5 100% -48,7 -5,8% -25,6 3%
cheltuielile cu personalul 348,3 335,0 410,2 52,0% +61,9 +17,8% +75,2 +22,4%
inclusiv salarii si remunerdri 254,4 245,7 298,0 37,8% +43,6 +17.2% +52,3 +21,3%
asigurdri obligatorii de stat 67,0 64,4 79,0 10,0% +12,0 +18,0% +14,6 +22,6%
provizioane pentru concedii nefolosite 27,0 24,8 332 4.2% +6,2 +23,0% +8,3 +33,5%
energia electrica procurata 184,7 185,2 1515 19,2% -33,2 -18,0% -33,7 -18,2%
amortizarea imobilizarilor 46,7 19,0 26,9 3,4% -19,8 -42,4% +7,8 +41,1%
materiale diverse (inc. OMVSD) 25,5 22,3 22,6 2,9% -2,9 -11,5% +0,3 +1,3%
gaze naturale 58,0 64,8 40,2 5,1% -17,8 -30,7% -24,6 -37,9%
TVA atribuitd la cheltuieli 32,6 0,62 0,16 0,0% -32,4 -99,5% -0,5 -73,6%
intretinere si reparatie a fondurilor fixe 32,9 30,4 30,7 3,9% -2,1 -6,5% +0,4 +1,2%
taxa pentru apd 8,3 8,6 9,0 1,1% +0,7 +7,9% +0,5 +5,3%
produse petroliere 12,7 112 11,1 1,4% -1,7 -13,0% -0,1 -0,9%
comisioane p-u intermedie. la facturare si incasare 11,8 13,3 13,9 1,8% +2,0 +17,3% +0,6 +4,3%
servicii diverse 13,3 14,9 17,6 2,2% +4,3 +32,5% +2,7 +18,2%
reactivi 26,7 33,1 29,0 3,7% +2,3 +8,4% -4,1 -12,5%
energie termicd 5,4 6,8 5,4 0,7% +0,0 +0,0% -1,4 -21,2%
tml\rgzjome si taxe, fara taxa p-u apa, TVA si taxa de 9,0 9,8 10,8 1,4% 17 +19,2% +1,0 +10,0%
amenzi, penalitati, despdgubiri 0,8 4,1 0,0 0,0% -0,7 -93,8% -4,0 -98,8%
provizioane/creante compromise casate 17,3 49,1 2,2 0,3% -15,1 -87,2% -46,9 -95,5%
cheltuieli finantate din granturi si subventii 3,4 0,1 0,0 - -3,4 -100,0% -0,1 -100,0%
alte cheituieli operationale -0,2 5,8 7,3 0,9% +7,6  +3078,6% +1,5 +26,3%
Informativ: chel. operationale, inc. capitalizate, in conditii
comparabile (fard cheltuieli fir din i, € o
creaf:;eior r:t(zfmpromise istorice si prov:zioanele pentru 8338 8156 789,8  100,2% -44,0 -5,3% -25,7 -3,2%
acestea)

Cheltuielile operationale, in conditii comparabile, au constituit 789,8 mil. lei, acestea
inregistrand o descrestere de 25,7 mil. lei (3.2 %) fata de anul precedent.

Avand in vedere, ca S.A. ,Apa-Canal Chisindu” a stabilit drept prioritate financiara
imbundtatirea situatiei datoriilor fata de bancile internationale, considerate (iesiri banesti care nu aduc
efect economic), datoria totald a fost redusd semnificativ, de la 528,0 mil. lei la inceputul anului, la
359,8 mil. lei la sfarsitul perioadei. Aceastd orientare strategica a determinat directionarea unei parti
considerabile a fluxurilor financiare citre achitarea obligatiilor, insa in acelasi timp, s-a permis
finantarea unor articole de cheltuieli la nivelul anului precedent precum:

v materiale (inclusiv OMVSD);
v produse petroliere;
v’ reactivi;
v intretinerea i reparatia fondurilor fixe,
ca urmare a negocierii preturilor si reincheierii contractelor cu furnizori locali si internationali.
In anul 2024 cheltuielile cu personalul au sporit fata de anul 2023 cu 75,2 mil.lei (22,4%),
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rezultat a stabilirii incepand cu 01.01.2024 si punerii in aplicare cuantumul salariului minim pe
intreprindere, in marime de 6500 lei/lund, cu aplicarea coeficientului de complexitate 1,3 conform
prevederilor Hotararii Guvernului nr.985 din 06.12.2023 “Privind stabilirea cuantumului salariului
minim pe tard pentru anul 2024 si Hotararea Guvernului nr. 874 din 14.12.2022 ,,Cu privirea la
modificarea unor hotirdri ale Guvernului” (salarizarea angajatilor din unitétile cu autonomie
financiard) ceia ce a dus la;
v’ cresterea salariilor de functie a specialistilor cu 18,6%, iar a muncitorilor cu 23,2%.

Cheltuielile pentru TVA s-au diminuat cu 0,5 mil. lei, inregistrand o reducere semnificativa de
73,6% cei legatd de restabilirea TVA la fondurile fixe casate si ajustarile aduse prevederilor art.104
lit.(b) din Codului fiscal, potrivit cdrora TVA-ul aferent serviciilor de alimentare cu apa si canalizare
pentru bunurile cu destinatie locativa devin scutite de TVA cu drept de deducere.
Totodati, au crescut semnificativ amortizarea imobilizarilor in valoare de 26,9 mil. lei, reprezentand o
crestere de 41,1%, cauzatd urmare a darii in exploatare incepand cu 01 .01.2024 a sistemului
informational MIS. La fel a crescut si redeventa calculata conform Contractelor de delegare a gestiunii
serviciului public de alimentare cu api si de canalizare (APL mun. Chisindu si APL or. Sangera), cu
4,8 mil.lei sau 9,6%.

fn contextul cresterii preturilor in lant, s-au inregistrat si majorari ale altor tipuri de cheltuieli,
precum: comisioanele pentru intermedierea la facturare si incasare — cu 0,6 mil. lei 4,3 %, cheltuielile
privind servicii diverse — cu 2,7 mil. lei 18,2%.

2.4. Situatia fluxului de numerar

In anul 2024 au fost inregistrate incasari in suma totala de 883.,2 mil. lei, inclusiv:
v 867,1 mil. lei incasiri din vanzari sau 98,2 % din totalul de incasdri;
v 9.4 mil. lei sau 1,1 % — incasari sub forma de credite si imprumuturi din contul creditelor
internationale ( BERD);
v' 6,7 mil. lei sau 0,8 % sunt alte incasari, din care:
- 1,20 mil. lei reprezinta garantii pentru oferte in cadrul procedurilor de achizitii;
- 0,54 mil. lei reprezintda dobanzi bancare;
- 4,53 mil. lei reprezinta alte incasari operationale;
- 0,39 mil. lei reprezinta realizarea activelor curente.

Incasarile totale au inregistrat o descrestere semnificativa in comparatie cu anul 2023, diminuat
un total de 163,6 mil. lei, reflectdnd o descrestere procentuala de 15,6 %, fiind determinata de
micsorarea incasirilor sub forma de credite si imprumuturi cu 119,9 mil. lei, reprezentand o descrestere
procentuald de 92,7%. Totodati incasarile din vanzari au crescut substantial cu 24,9 mil.lei reflectand
o crestere procentuald de 3,0 %, datorita majorarii numarului de consumatori privind serviciul public
de alimentare cu apa cu 11 136 unitati si a numarului de consumatori privind serviciul public de
canalizare cu 10 469 unititi pe parcursul anului 2024 si corespunzator a volumelor serviciilor de
alimentare cu apd cu 2,6 mil. m3 si volumele serviciilor de canalizare cu 2,3 mil. m3.

Plitile totale efectuate in cursul anului 2024 a insumat 876,5 mil. lei, reflectand o descrestere
de 142,1 mil. lei sau cu 13,9 % sub nivelul inregistrat in anul 2023. Din componenta platilor:

v' 370,5 mil. lei constituie plitile pentru stocuri si servicii procurate sau 42,3 % din totalul platilor,
inclusiv 181,48 mil. lei plati catre “ICS Premier Energy S.A.” in comparatie cu 284,67 mil.lei in
anul 2023;

v’ 370,9 mil. lei sau 42,3 % reprezinta plati catre angajati si organe de asigurare sociald si medicald;

v' 64,7 mil. lei sunt plati aferente creditelor sau 7,4 %;

v' 33,6 mil. lei le revine investitiilor in active imobilizate sau 3,8 % in comparatie cu 20,0 mil.lei in
anul 2023;

v 36,8 mil. lei — sunt alte plati.

Tab. 4 Situatie comparativd a situatiei fluxului de numerar pentru anii 2022- 2024, mil. lei

Structura Abateri 2024-2022 Abateri 2024-2023
2024 abs. % abs. %
Soldul mijloacelor banesti la inceputul anului 32,0 131 39,7 +07,6 +23,9% +26,6 +203,5%

Specificare 2022 2023 2024
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Structura Abateri 2024-2022 Abateri 2024-2023
Specificare 2022 2023 2024

2024 abs. % abs. %
INCASARI 892,6 10468 883,22 100% -9,3 -1,0%  -163,6 -15,6%
Tncasari din vanzari 746,7 842,2 867,1 98,2% +120,4 +16,1% +24,9 +3,0%
Tncasiri sub formad de credite si imprumuturi 10,0 129,3 9,4 1,1% -0,6 -5,6% -119,9 -92,7%
Alte incasdri 135,8 75,3 6,7 0,8% -129,1 -95,1% -68,6 -91,1%
PLATI 910,9 1018,6 876,5 100% -34,4 -3,8% -142,1 -13,9%
Plati pentru stocuri si servicii procurate 329.5 499,7 370,5 42,3% +41,0 +12,5% -129,1 -25,8%
PI5ti catre angajati si organe de asigur. soc. si med. 318,6 302,6 370,9 42,3% +52,3 +16,4% +68,3 +22,6%
Plati aferente creditelor si imprumuturilor, dobanzi 122,0 91,5 64,7 7,4% -57,3 -47,0% -26,8 -29,3%
Plati aferente intrdrilor de active imobilizate 61,0 80,0 33,6 3,8% -27,4 -44,9% -46,3 -57,9%
Alte plati 79,8 44,8 36,8 4,2% -43,1 -54,0% -8,1 -18,0%
FLUX NET -18,4 +28,2 +6,7 0,8% +25,1 +136,5% -21,5 -76,2%
Diferente de curs valutar -0,6 -1,6 -0,1 +0,5 +80,6% +1,5 +93,1%
Soid}JI mijloacelor banesti la finele perioadei de 13,1 39,7 46,3 +33,2 +253,9% +66 +16,6%
gestiune
Informativ: incaséri medii zilnice (numerar si prin 2,0 23 24 +0,3 +15,8% 0,1 +2,7%
virament)

fn anul 2024 s-a inregistrat un flux net de numerar pozitiv in valoare de 6,7 mil. lei, marcand
o descrestere de 21,5 mil. lei. De mentionat cd au fost efectuate plati catre BERD in luna aprilie 2024
in sumai de 33,47 mil.lei, inclusiv dobanda de 5,17 mil lei si in luna octombrie 2024 n suma de 31,71
mil lei, inclusiv dobanda 3,79 mil lei.

Soldul disponibil monetar la 31.12.2024 a atins suma de 46,3 mil. lei.

2.5. Sume facturate, nivelul achitdrilor si soldul creantelor pentru serviciile prestate

In ansamblu, in anul 2024, volumul serviciilor de alimentare cu apa a inregistrat o crestere
considerabil, ajungand la 48,1 mil. m3, reflectand o crestere de 2,6 mil. m3 sau de 5,7 % faté de anul
precedent, fiind inregistratd o medie de 4,01 mil.m3/luna. Sporirea este atribuitd atat a volumelor de
apd potabila furnizate populatiei, care au inregistrat o crestere de 1,6 mil. m3, cat si a volumului de apa
potabila furnizat consumatorilor non casnici cu 1,0 mil. m3.

Volumul apelor uzate receptionate a inregistrat de asemenea o crestere cu 2,3 mil. m3 sau cu
5,5 % inregistrandu-se o medie de 3,65 mil. m3/ luna.

Tariful mediu efectiv a constituit 16,12 lei/m3 de apa si de canalizare, cu 0,71 lei/m3 mai mic
decat tariful mediu a anului 2023. Achitarile pentru serviciile de alimentare cu apa si de canalizare au
reprezentat 95,8%, cel mai scazut nivel de colectare fiind inregistrat la populatie — 94,2%. Rata de
colectare pentru anul 2024 de la serviciile de furnizare a energiei termice a atins 89,3%.

Ca si in anii precedenti, persista problema volumelor nedistribuite (diferenta de contoare), care
a reprezentat 1,06 mil. m3 sau 2,9 % din volumul apei furnizate populatiei, determinand o pierdere de
venituri in valoare de 15,38 mil. lei.

Tab. 5. Volumul, valoarea facturatd si rata incasdarilor pentru serviciile prestate in 2022- 2024

Devieri 2024-2022 Devieri 2024-2023

Specificare um 2022 2023 2024 455, % abs. %
VOLUME DE SERVICII FURNIZATE AC
Volumul serviciilor de alimentare cu apa mil. m3 46,1 45,5 48,1 +2,0 +4,3% 42,6 +5,7%
- consumatori casnici mil. m3 35,8 34,9 36,5 +0,7 +2,1% +1,6  +4,7%
- consumatori non casnici mil. m3 I3 10,6 11,6 +1,3  +12,3% +1,0 +9,3%
Volumul serviciilor de canalizare mil. m3 42,1 41,5 43,8 +1,7 +4,1% +2,3  +5,5%
- consumatori casnici mil. m3 33,0 32,3 34,2 +1,1 +3,4% +1,8 +5,6%
- consumatori non casnici mil. m3 9,0 9,2 9,6 +0,6 +6,5% +0,4 +4,9%
TARIFE pentru servicii de alimentare cu apa si de canalizare
Tarif mediu aprobat pe 11.01.2023 (publicat pe 13.01.2023) lei/m3 13,61 17,18 17,18 +3,57 +26,2% - -
Tarif mediu aprobat pe 10.10.2023 (publicat pe 12.10.2023) x 16,15 16,15 X X X X
Tarif mediu efectiv lei/m3 13,49 16,83 16,12 +2,63 +19,5% -0,71 -4,2%
- pentru consumatori casnici lei/m3 10,69 15,00 14,97 +4,28  +40,0% -0,03 -0,2%
- pentru consumatori non casnici lei/m3 24,21 23,74 20,63 -3,58 -14,8% -3,11 -13,1%
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Devieri 2024-2022  Devieri 2024-2023

Specificare UM 2022 2023 2024 . % abs. %
VENITURI DIN SERVICII AC
Valoarea serviciilor de AC facturate, inc. TVA mil. lei 655,3 789,6 794,6 +139,3 +21,3% +5,0 +0,6%
- consumatori casnici mil. lei 377,1 513,1 5369 +159,9 +42,4% +23,8 +4,6%
- institutii bugetare mil. lei 53,3 52,5 47,0 -6,3 -11,8% -5,5 -10,5%
- alti consumatori non casnici mil. lei 225,0 224,0 210,7 -14,3 -6,3% -13,3 -5,9%
Achitiri pentru serviciile de alimentare cu apa si de canalizare
Suma achitarilor pentru serviciile de AC mil. lei 674,5 739,0 759,6 +85,1 +12,6% +20,7 +2,8%
- consumatori casnici mil. lei 359,8 462,7 5043 +144,5 +40,2% +41,6 +9,0%
- institutii bugetare mil. lei 53,0 52,6 45,8 -7,2  -13,6% -6,8 -12,9%
- alti consumatori non casnici mil. lei 261,8 2236 2095 -52,2 -20,0% -14,1 -6,3%
Rata de colectare a pldtilor % 103,4% 94,6% 958% -7,6p.% -73% +1,2p%  +1,3%
- consumatori casnici % 95,4% 92,4% 94,2% -1,2p.% -1,2% +1,9p.% +2,0%
- institutii bugetare % 99,5% 99,4% 97,5% -2,0p.% -2,0% -1,9p.% -1,9%
- alti consumatori non casnici % 117,9% 98,3% 99,4% -184p.% -15,6% +1,1p.% +1,1%
Sold creante pentru serviciile AC mil. lei 330,1 403,6 3831 +53,0 +16,1% -20,4 -5,1%
Achitdri pentru serviciul de furnizare a energiei termice i A ‘
Valoarea serviciilor de ET facturate, inc. TVA mil. lei 54,4 80,9 56,9 +2,5 +4,6% -24,0 -29,7%
Suma achitarilor pentru serviciile de ET mil. lei 51,4 78,9 59,0 +7,6  +14,8% -19,9 -25,2%
Rata de colectare a pldtilor % 110,8% 100,8% 89,3% -21,6p.%  -19,5% -11,5p.%  -11,4%
Sold creante pentru serviciile ET mil. lei 17,6 19,4 4,3 -13,3  -75,4% -15,1  -77,8%
V'incaséri totale din vanzari (in numerar si prin virament) mil. lei 746,7 8422 867,1 +120,4 +16,1% +24,9 +3,0%
Media incasdrilor zilnice mil.lei/zi 2.0 2,3 2,4 +0,3 +15,8% +0,1 +2,7%

Notd: Pentru calculul ratei de colectare s-a luat in calcul luna ianuarie 2024 pentru luna
decembrie 2023.

2.6. Obligatiunile intreprinderii

Obligatiunile scadente ale S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” fata de furnizori si creditori, la
31.12.2024, au constituit 449,9 mil. lei, fiind cu 166,8 mil. lei sau cu 27,1 % mai mici fata de inceputul
anului.

Tab. 6. Situatie comparativé a obligatiunilor pentru anii 2022- 2024, mil. lei

Structura Devieri 2024-2022 Devieri 2024-2023
ifi 2 20 2
Specificare 2022 23 024 2024 abs. % abs. %
Total obligatiuni cu scadent fat3 de terti (A+B) 693,1 616,2 449,4 100% -243,7 -35,2% -166,8 -27,1%
A. Obligatiuni fara datoria conform acordurilor
internationale de imprumut si furnizoriin cadrul 165,3 88,2 89,6 19,9% -75,8 -45,8% +1,4 +1,5%
PIP
A.1. Credite bancare locale 16,0 0,0 0,0 0,0% -16,0 -100,0% - -
Ilzczi;‘eDatoru cu exceptia creditelor bancare 149,3 88,2 89,6 19,9% 59,7 -20,0% +1,4 +1,5%
datorii cu personalul 20,3 20,9 24,9 5,5% +4,6 +22,9% +4,0 +19,1%
datorii fatd de Buget 11,4 11,1 12,8 2,9% +1,4 +12,7% +1,7 +15,5%
- privind asigurdrile obligatorii 6,9 6,6 8,3 1,8% +1,4 +20,9% +1,7 +25,0%
- privind impozitele 4,5 4,5 4,5 1,0% +0,0 +0,3% +0,1 +1,4%
pentru materialele achizitionate 8,4 8,0 10,6 2,4% +2,2 +26,4% +2,6 +32,0%
pentru imobilizdrile achizitionate 1,7 2,6 1,7 0,4% +0,0 +1,6% -0,8 -32,3%
fata de antreprenori si prestatori de servicii 10,0 14,5 6,7 1,5% -3,3 -32,7% -7,8 -53,7%
energie electrics 51,5 00 59 13% 456  -885% 459 "36912';
(]
gaze naturale 2332 11,2 9,8 2,2% -13,5 -58,0% -1,4 -12,6%
energie termica 1,4 1,7 1,0 0,2% -0,4 -25,8% -0,7 -39,8%
defalcari Organizatiei sindicale a ACC 3,4 1,8 2,1 0,5% -1,3 -38,8% +0,3 +16,3%
alte obligatiuni ordinare 18,0 16,4 14,0 3,1% -4,0 -22,2% -2,5 -15,0%
B. Datorii conform acordurilor internationale de o o .
imprumut;s! funlzoriin cadrul PIP 527,8 528,0 359,8 80,1% -168,0 -31,8% -168,2 -31,9%
B.1. credite bancare internationale (BERD, BEI) 449,4 1123 65,5 14,6% -383,9 -85,4% -46,8 -41,7%
- BERD 177,4 112.3 65,5 14,6% -111,9 -63,1% -46,8 -41,7%
- BEI 272,0 0,0 0,0 0,0% -272,0 -100,0% - -
B.2. achizitii si lucrari aferente deruldrii PIP 78,4 24,9 0,7 0,2% 77,7 -99,1% -24,2 -97,2%
B.3. Primdria mun. Chisindu/Datorii af
man i Mol SEtente 00 3908 2936 653%  +293,6 - 972 -28,9%

cesiunii contractului de finantare BEI

Cota preponderentd, de 80,1 %. din totalul obligatiunilor scadente o constituie datoriile
aferente derularii PIP in suma de 359,8 mil. lei, care includ:
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v’ 65,5 mil. lei datorii fatd de finantatorii externi (BERD);

v' 0,7 mil. lei datorii fatd de furnizorii in cadrul PIP;

293,6 mil.lei este datoria aferenta cesiunii contractului de finantare BEI catre Primaria Municipiului
Chisinu, conform deciziei CMC nr.5/37 din 14.06.2023, care se va stinsa prin transmiterea investitiilor
create de citre operator. La finele anului 2024 S.A. ,,Apd-Canal Chisinau" este in proces de validare a
Acordului de Novatie incheiat intre S.A. ,,Apa-Canal Chisindu", Primaria mun. Chisindu si BERD, in
temeiul caruia Priméria mun. Chisinau urmeaza s preia prin cesiune valoarea ramase spre rambursare
a creditului investitional contractat de la BERD - 65 608 913 lei (3 392 824,68 EUR).

Datoriile ordinare aferente activitatii curente au constituit 19,9 % in suma de 89,6 mil. lei, din
obligatiunile scadente, fiind in crestere doar cu 1,4 mil. lei sau cu 1,5 % fatd de inceputul anului.

2.7. Indicatori de rentabilitate

fn anul 2024 rentabilitatea vanzarilor (raportul dintre profitul brut din vanzari si venitul din
vanzari) a constituit 28,8 %, inregistrand o descrestere de 2,9 p.% fata de perioada de gestiune
precedentad.

Respectiv, in anul 2024, la un leu venit din vanzari intreprinderea a generat 28,8 bani profit,
comparativ cu 31,7 bani profit generat la un leu venit din vanzari in anul 2023.

Cea mai mare parte a profitului brut se datoreazd activitatii de prestare a serviciilor de
alimentare cu apa si de canalizare, care genereaza 29,4 bani profit la un leu vanzari, comparativ cu
31,8 bani — in anul 2023 din cauza diminuarii tarifului la AP (apa potabild) pentru populatie de la 11,12
lei/m3 la 10,79 lei/m3 si pentru alti consumatori AP (apa potabild) de la 13,29 lei/m3 la 10,79 lei/m3,
totodata s-a diminuat si tariful pentru C (canalizare) de la 11,17 lei/m3 la 10,16 lei/m3.

Totodatd, rentabilitatea neti a activitatii in ansamblu (raportul dintre profitul net si venitul din
vanziri) este pozitiva in cuantum de 2,6 %, aceasta fiind in descrestere cu 0,7 p.% fata de nivelul
inregistrat in anul precedent. Acest nivel denotd generarea unui profit net de 2,6 bani la un leu venit
din vanzari.

Rentabilitatea activelor intreprinderii calculata in baza profitului pana la impozitare (fard a
tine cont de casarea creantelor compromise, provizioanele create pentru acestea si diferentele de curs
valutar) a constituit o crestere de 1,9 %, fiind cu 3,1 p.% in descrestere fatd de 5,0 % inregistrat in
perioada de gestiune precedentd. Astfel, de la fiecare leu al mijloacelor investite in circuitul
intreprinderii aceasta obtine 1,9 bani profit pana la impozitare.

Rentabilitatea capitalului propriu a constituit 5,7 %, fiind cu 11,1 p.% mai putin in
comparatie cu 16,8 % pentru perioada de gestiune precedentd, ceea ce denotd o diminuare a capacitatii
intreprinderii de a-si imbogati proprietatea.

Tab. 7. Situatie comparativd a indicatorilor de rentabilitate pentru anii 2022-2024, mil. lei

Specificare 2022 2023 2024 Abateri 2024-2022 Abateri 2024-2023

abs % abs %

_ Rentabilitatea vanzarilor (profit brut / venituri din vanzari) 14,0% 31,7% 28,8% +14,8 p.% +105,3% -2,9 p.% -9,3%
- din prestarea serviciilor de alimentare cu apd si de canalizare 12,8% 31,8%  29,4% o +16,6 p.% " +130,3% b 2,4p% W-7,7%
~'din alte servicii prestate 13% -0,1%  -0,6%  -19p%  -1469%  -05p%  -662,3%

Rentabilitatea profitului net (profit net/ venituri din vanzari) -23,6% 3,4% 2,6%  +26,3p.% +111,2% -0,7 p.% -21,3%

Rentabilitatea activelor (profit pana la impozit. (fara casarea
creantelor compromise, provizioane create pentru acestea si
diferentele de curs valutar)/valoarea medie a activelor) (nivel
optim 3%-9%)

Rentabilitatea capitalului propriu (profit pana la impozit. (fard
casarea creantelor compromise, provizioane create pentru
acestea si diferentele de curs valutar)/valoarea medie a
capitalului propriu)

Lichiditate si solvabilitate

Lichiditatea imediatd (mijloace banesti/datorii curente)

-7,3% 5,0% 1,9% +9,2p.% +126,0% -3,1p.% -62,2%

-13,3%  16,8% 5,7%  +19,0p.% +142,8%  -11,1p.% -66,0%

(nivel optim 0,2-0,6) 0,03 0,19 0,23 +0,2 +572,0% +0,0 +22,7%

Lichiditatea rapida (numerar + creante curente/datorii curente ) )

] pida § e SENE 033 081 092 10,6 +179,4% +0,1  +13,5%

Lichiditatea totald/curenta active curente/datorii curente) (nivel e o
. ( / ] 0,46 1,01 1,14 +0,7 +147,0% +0,1 +12,6%

optim 1-2)

Rata solvabilitatii generale (total active/total datorii o S

g ( /total datori) 1,4 1,4 16 102 +11,0% 40,1 +9,0%

(nivel optim 2,5)
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Lichiditatea curenta a intreprinderii, care la inceputul anului 2024 a alcatuit coeficientul de
1,01, spre finele anului a crescut pani la 1,14 si este in intervalul optim recomandat de 1,0-2,0, ceea
ce denotd capacitatea intreprinderii de a genera numerar din activitatea curentd pentru a-si onora

obligatiunile curente exigibile.
De asemenea, o evolutie crescitoare a avut si lichiditatea rapida. Daca la inceputul anului

2024 aceasta rati a constituit 0,81, atunci la finele anului aceasta s-a majorat pand la 0,92 si se
incadreaza in intervalul optim recomandat 0,6-1,0, ceea ce indica suficienta de lichiditati.

O evolutie favorabila a inregistrat si lichiditatea absoluti/imediata, care dela 0,19 la inceputul
anului 2024 a crescut pand la 0,23 la sfarsitul anului. Rata indicatorului respectiv se plaseaza in
intervalului optim minim de 0,2-0,6, fapt care atestd posibilitatea limitata a entitatii de a-si onora
datoriile curente imediat pe seama numerarului detinut.

3. PIliti la bugetele publice

In anul 2024 S.A. ,, Apa-Canal Chisindu” a efectuat plati la bugetul public national in suma
totald de 139,6 mil. lei, inclusiv:

v' 53,5 mil. lei sau 38,3 % plati din contul angajatilor sub forma de impozit pe venit din salariu si
retinut la sursa de plata, precum si contributii individuale de asigurari medicale obligatorii de
stat;

75,6 mil. lei sau 54,1 % contributiile de asigurari sociale din contul angajatorului;
0,2 mil. lei sau 0,1 % taxa pe valoarea adaugata;
8,4 mil. lei sau 6,1 % taxa pentru apa;
1,9 mil. lei sau 1,4 % alte impozite si taxe cu caracter fiscal.
Pe langa platile in bugetul public national, in anul 2024, intreprinderea a efectuat plati in suma
de 1,4 mil. lei in favoarea Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energeticd pentru reglementarea
activitatii licentiate de furnizare a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, precum si
activitatii de producere, distributie si furnizare a energiei termice si plati in suma de 0,3 mil. lei in
favoarea IP Centrului National pentru Energie Durabila.

Platile totale fatd de buget au crescut cu 23,0 mil. lei sau 19,7 % comparativ cu anul 2023,
datorita cresterii cheltuielilor cu personalul cu 19,0 mil. lei sau 33,6 %.

AN NN

Tab. 8. Pldtile efectuate cdtre stat in anii 2022- 2024, mil. lei

Abateri 2024-2022 Abateri 2024-2023

Specificare 2022 2023 2024 Structura i % s %
. ]’otal plati in.bugetul public national 160,3 1166 139,6 100%  -20,7 -12,9% +23,0 +19,7%
inclusiv, din contul angajt;z:‘ilor R 47,8 .47,9 " 53,5 38,3% +5,8 +12,5%“ ” +5,6 +11,7%
..Impozite si taxe cu caracter fiscal - . 694 353 352 252% 342  493% 0L -0,4%
CIVA o 301 01 02 01% 300  994% +01  +681%
»»»»»»»»»» Impozit pe venit din salariu 234 232 246  17,7%  +13  455%  +14 +6,2%
Impozit pentru utilizarea resurselor naturale (taka'b'entru api) 8,5 8,4 8,4 " 6,1% -0,0 -0,4% +0,0 o +O4% "
Impozitul pe venit din activitatea de intreprinzator Z,éI “ 0,0 0,0w 0,0%. :“2;8' v -'1'00,0% ......... = -
imposit pe bunurile imobile MU — TMY e = ;94.’3% C R TeT
_______ Impozit funciar 07 07 04 03% -03 421% 03  -427%
Impozit rutier 05 05 05 03% -01 -109% -5,3%
Taxa pentru amenajarea teritoriului 03 0,3 0,3 0,2% -0,0 -1,1% +0,5%
Plati pentru poluarea mediului 1,0 0,6 0,6 0,5% -0,3 -32,7% +2,2%
Alte impozite si taxe 0,03 0,02 0,01 0,0% -0,02 -69,6% -55,2%
Contributii de asigurari sociale si medicale obligatorii de stat 90,9 813 1044 74,8% +13,6 +14,9% +28,5%
- CASM din contul angajatorului 66,5 566 756  541% 49,1  +13,7% +33,6%
- CASM individuale, din contul angajatilor 244" 247 289 207%  +45  +183% 442  +16,8%
Plati regulatorii in favoarea ANRE 0,7 1,2 14 +0,8 +113,9% +17,9%
Contributii pentru realizarea masurilor de eficienta
energetica CNED 0,0 0,0 0,3 +0,3 +0,0% +0,3 +100,0%

Datoriile privind impozitele si taxele fata de buget la 01.01.2025, au constituit 12,83 mil. lei,
inclusiv:
v' 2,2 mil. lei datoria privind taxa pentru apa, pentru care termenul de achitare este pana la data
de 25 a lunii imediat urmatoare trimestrul de gestiune;
v" 1,8 mil. lei datoria privind impozitul pe venit din salariu;
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v 6,0 mil. lei sunt CASM din contul angajatorului;
v 2,2 mil. lei CASM individuale din contul angajatilor;
v' 0,6 mil. lei, datorii privind alte impozite si taxe.

4. Indicatorii nefinanciari de performanta
4.1. Lungimea retelelor publice de alimentare cu apd si de canalizare gestionate

Conform prevederilor contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa
si de canalizare, incheiat cu mun. Chisindu, ACC are obligatia de a administra si de a exploata
infrastructura tehnico-edilitara aferenta serviciului furnizat.

Astfel, la situatia din 31.12.2024 lungimea totald a retelelor de apa si de canalizare efectiv
utilizate in scopul furnizarii serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, ca constructii
tehnico-edilitare, cu diferit statut (inclusiv: retele de apeduct situate pe teren public fara stapan) a
constituit circa 7 173,96 km.

Din totalul de 7 173.96 km — 7 145,62 km (99,6 %) sunt inregistrate in evidenta contabild a
intreprinderii la conturile extra bilantiere, avand statut si descrierea caracteristicilor tehnice, pe cand
28,34 km (0,4 %) sunt exploatate si intretinute de catre operator fara a fi stabiliti cu certitudine
proprietarii acestora.

Pe parcursul anului 2024, lungimea retelelor din gestiunea intreprinderii a fost extinsad. Astfel,
lungimea retelelor de alimentare cu apa a crescut cu 62,92 km, iar lungimea retelelor de canalizare a
crescut cu 77,46 km.

Tab. 9. Lungimea retelelor publice de alimentare cu apd si de canalizare gestionate in anii 2022-2024

Indicatori UM | 31122022 | 31.12.2023 | 31.12.2024 Z(I)’zf‘v_';g;z 2('))2‘:‘“_‘;(;3
Lungimea totald a retelelor conform evidentei contabile km 6 773,40 7 033,58 7 173,96 +400,56 +140,37
Lungimea retelelor de alimentare cu apa la finele anului | km 3 803,29 394991 4 012,83 +209,54 |  +62,92
Lungimea retelelor de canalizare la finele anului km 2 970,11 3 083,67 3161,13 +191,02 +77,46
Lungimea totald a retelelor reabilitate/reconstruite km 27,30 90,11 104,36 +77,06 | +14,25
Lungimea retelelor de alimentare cu apd reabilitate km 23,75 63,03 52,56 +28,81 -10,47
Lungimea retelelor de canalizare reabilitate km 3,55 27.07 51,80 +48,25 +24.73

4.2. Consumatori, locuri de consum, contoare

Numiirul contractelor incheiate cu consumatorii pentru prestarea serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare este in continud ascensiune. La data de 31.12.2024, acesta a ajuns la
149 402, din care 135 200 contracte au fost incheiate cu consumatori casnici si 14 202 contracte cu
consumatori non-casnici. Pentru comparatie, la data de 31.12.2023 numdrul contractelor a fost de 138
419, inregistrand o crestere de 7,9 % in decursul anului. Din totalul contractelor, 141 350 acopera
serviciul public de alimentare cu apa si 114 708 contracte acopera serviciului public de canalizare.

La finele anului 2024, numirul bransamentelor la sistemul public de alimentare cu apa a atins
199 020, in crestere cu 11 695 bransamente, sau cu 6,2 %. Numirul racordurilor la sistemul public
de canalizare a fost de 169 848, majorandu-se cu 11 620 racorduri sau cu 7,3 %. Este important de
mentionat ca numdarul locurilor de consum inregistrate cuprinde doar bransamentele/racordurile
consumatorilor care au incheiate contracte directe cu operatorul. Respectiv, pentru categoria
consumatorilor casnici sunt inregistrate doar bransamentele/racordurile blocurilor de locuinte, a caselor
individuale si a apartamentelor cu contracte directe.

Cea mai mare parte a locurilor de consum existente sunt contorizate, insa existd si locuri de
consum necontorizate. Numirul de contoare instalate la consumatori a crescut cu 6,8 %, de la 163
498 contoare la 174 622.

Tab. 10. Numdr de consumatori, locuri de consum, contoare in anii 2022-2024

Devieri 2024-2022 Devieri 2024-2023

: ; 5
Indicatori 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 abs % 0 %

Numir contracte aferente serviciilor de

alimentare cu api si de canalizare 129 287 138 419 149 402 +20 115 +15,6% +10 983 +7,9%
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Devieri 2024-2022 Devieri 2024-2023
Indicatori 31122022 | 31122023 | 31.12.2024 aebvs'e ! 5 = 7

lnglusiA ORI IR G i 116097 124712 135200 +19103| +165%| +10488|  +84%
consumatori casnici ) i
ooniracte inchetate o consumatort 13190 13707 14202 +1012|  +7.7% 1495  +3,6%
non casnici
Numar bransamente 177 375 187 325 199 020 +21 645 +12,2% +11 695 +6,2%
Numdr racorduri 146 413 158 228 169 848| +23435| +16,0%| +11620 +7,3%
Numar contoare 153 127 163 498 174 622 | +21495| +14,0%| +11124 +6,8%

Actualmente, cea mai mare parte a contoarelor instalate sunt de tip mecanic, doar o parte
nesemnificativ a contoarelor mecanice fiind inlocuite cu contoare ultrasonice cu citire la distantd. Din
totalul de 11 124 contoare instalate in 2024, doar 575 de contoare sunt cu citire la distantd.

4.3. Balanta apei si apelor uzate

in anul 2024, volumul total al apei extrase din sursele de apa a crescut comparativ cu anul
precedent cu 3,4 mil. m3 sau cu 4,8 %, constituind 69,7 mil. m3. Cota de 69,1 % din volumul captat
constituie volum comercializat si 30,9 % reprezinta consumul tehnologic si pierderi de apa. Pe cand in
anul 2023 cota volumului comercializat a constituit 68,7 %, iar CTP de apa — 31,3 %.

Volumul serviciilor de alimentare cu apa a constituit 48,1 mil. m3, fiind cu 5,4 % peste nivelul
comercializat in anul 2023. Volumul mediu al apei livrate a constituit 4,01 mil. m3/luna, fiind in
crestere cu 0,22 mil.m3/lun fata de anul precedent.

Volumul consumului tehnologic si al pierderilor de apa a crescut cu 3,6 %, de la 20,8 mil. m3
la 21,6 mil. m3.

Volumul apelor uzate receptionate in anul 2024 a constituit 43,8 mil. m3, inregistrand o crestere
de 5,2 % fatd de nivelul corespunzator al anului 2023. In medie acesta a constituit 3,65 mil. m3/luna
(3,46 mil. m3/luna in 2023 si 3,51 mil. m3/luna in 2022).

Volumul total al apelor uzate epurate de catre intreprindere, inclusiv apele uzate receptionate
de la consumatori, cele evacuate de catre intreprindere in procesul tehnologic, precum si apele uzate
pluviale, a constituit 51,1 mil. m3, fiind de 1,6 mil. m3 sau cu 3,2 % in crestere comparativ cu cel
epurat in anul 2023.

Tab. 11. Balanta apei si apelor uzate pentru anii 2022-2024

Indicatori UM 2022 2023 2024 Devieri 2024-2022 Devieri 2024-2023
abs. % abs. %
Balanta apei la prestarea serviciului
de alimentare cu apd
.Volumul apei captate (extrase) il 55 664 | 663 | 697 +3,3 +34 +4,8% |
.Volumul apei furnizate clientilor | mil.m3 46,1 | 455 | 481 _¥20 +2,6 +5,4%
Volumul consumului tehnologic i
pierderilor de apa mil. m3 i 20,3 20.8 21,6 +1,3 +0,8 +3,6%
Pond, CTP 1, I ]
C;[Zai;e“ de apd, in volumul apei % 30,5% | 313% | 30,9% | +04p.% | +1,4% | -04p.% -1,3%
Pierderi de apd pe ord pe km m3/ori/km 0,6 06| 06 +0,0 | +0,9% +0,0 +2,0%
Apele uzate
Volumul apelornx'x.ge{té recepfi"(.)'r'l.z'i.t.e de la
copumatori | mbmd | 4l 4S] 8| CLT| rADR) R
Volumul apelor uzate epurate mil. m3 48.6 49,5 51,1 +2.5 +5,2% +1,6 +3,2%

5. Perspectivele de dezvoltare ale entitatii

Obiectivele prioritare ale intreprinderii sunt:

- ajustarea periodica a tarifelor conform metodologiei in vigoare;
optimizarea cheltuielilor;

cresterea ariei de prestare a serviciilor;

cresterea calitatii serviciilor prestate;

reducerea pierderilor de apa etc.
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in sensul atingerii obiectivelor propuse, cea mai importanta activitate pe perioada urmatoare
este atragerea investitiilor ce ar avea ca scop;

a) imbunitatirea calitatii serviciilor prestate; reducerea avariilor si interventiilor la retele;
reducerea pierderilor de apa — ca rezultat al reabilitarii retelelor de apd si de canalizare §i procurarea
echipamentului de detectare a scurgerilor, a vehiculelor specializate pentru echipele de reparatii la
retele de api si canalizare si a hidro vidanjelor pentru spalarea conductelor;

b) reducerea problemelor generate de namolul de la Statia de epurare si utilizarea acestuia in
agriculturd, precum si cresterea eficientei consumului de energie electrica si cresterea capacitdtii de
pompare si epurare a apelor uzate — ca rezultat al reabilitarii Statiei de epurare a apelor uzate;

¢) imbunatatirea calitatii apei si reducerea pierderilor de energie electrica consumatd in
procesul tehnologic, ceea ce ar permite la randul sau mentinerea tarifelor la un nivel optim — ca rezultat
al ameliorarii dezinfectdrii, reparatiilor efectuate la Statia de tratare a apei, inlocuirii conductelor si
reparatiei rezervoarelor.

6. Principalele riscuri si incertitudini cu care se confrunta entitatea

Procesul de management al riscurilor si oportunitatilor aferente Sistemului de management
integrat: calitate, mediu, sanatate si securitate in munca, energie si anti-mitd implementat si mentinut
in cadrul S.A. ,,Apa-Canal Chisindu”, precum si riscurile cu impact potential asupra conformitatii
produsului si/sau serviciului, asupra aspectelor de mediu, si asupra performantei energetice sunt
documentate in Fisele proceselor, conform prevederilor Procedura generala ,,Managementul riscurilor
si oportunittilor” cod: PG-02-03, rev. 1, elaborata in conformitate cu cerintele Standardelor
internationale: ISO 9001:2015; 1SO 14001:2015; ISO 45001:2018; ISO 50001 :2019;1SO 37001:2016;
ISO 27001:2016, care urmdreste crearea unui cadru adecvat de administrare eficientd a riscurilor in
cadrul intreprinderii. Procesul de gestiune al riscurilor cuprinde identificarea si tratarea riscurilor,
intreprinderea masurilor de control, revizuirea si raportarea riscurilor care pot influenta activitatea
intreprinderii.

Principalele riscuri la care poate fi expusa intreprinderea sunt: riscul de personal, riscul juridic,
riscul de modernizare, riscuri financiare (valutar si de lichiditate), riscul tehnologic/de producere, riscul
operational.

Riscul de personal:

Statele de personal ale S.A. “Apa Canal Chisinau” au fost elaborate de catre responsabilii din
Sectorul salarizare si normarea muncii din cadrul Departamentului analize economice, coordonate cu
directorul economic si aprobate de catre directorul general interimar al S.A. “Apa Canal Chisinau”,
in corespundere cu organigrama intreprinderii si tindnd cont de efectivul limitd aprobat in numar de
1 791,15 unitati la 01.01.2024 si 1 783,15 unitati la 31.12.2024, dupa cum urmeaza:

Statele de personal si efectivul limitd de unitdti de personal al S.A “Apa-Canal Chisindu”

Numairul de .
unititi N“mf_“l‘ﬂ_ de | Numairul efectiv de salariati, Posturi
INDICI aprobate, la unitati persoane vacante la
data de aprobate la 31.12.2024,
31.12.2024 it.
01.01.2024 112.2024 1) 01.01.2024 | 1a 31.12.2024 it
Personal total 1 791,15 1 783,15 1627 1628 183,95
Aparatul Administrativ 12 12 10 10 3
Specialisti 639 639 592 602 67,8
Muncitori 1 140,15 1 132,15 1025 1016 113,15

Din datele tabelului, se releva ca la sfarsitul anului 2024, numarul scriptic al personalului a
constituit 1 628 persoane. Astfel, la situatia din 31.12.2024 se atesta posturi vacante in numar de 183,95
unitati. Desi periodic se reuseste completarea unora dintre aceste functii, in scurt timp ele devin vacante
din nou. L.a momentul actual, ACC se confrunta cu deficitul de personal calificat in domeniile sale de
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activitate precum: (Inginer tehnolog de turd, Inginer electrician, Electro montator la repararea si
intretinerea utilajului electric, Lacatus la retelele de apeduct, ste.)

Un risc semnificativ pentru sustenabilitatea pe termen mediu si lung a sectorului gospodariei
Jocativ-comunale, in special in domeniul alimentarii cu apa si canalizare (ACCQC), 1l constituie lipsa de
atractivitate a domeniului pe piata fortei de munca. Salariile necompetitive si conditiile de munca mai
putin favorabile comparativ cu alte ramuri economice determina o scadere a interesului profesional
fatd de acest sector, ceea ce afecteaza negativ procesul de recrutare si retentie a personalului.

Aceastd realitate este reflectatd in structura actuald a resurselor umane, in care o proportie
considerabild din angajati se afla intr-o categorie de varsta avansata, ceea ce creeaza premise pentru un
risc accentuat de imbatranire a personalului activ si pierderea treptata a competentelor critice.

Totodatd, datele privind numarul redus de studenti inscrisi la specialitatea ,,ZAlimentari cu apa
si canalizari” din cadrul Facultitii de Urbanism si Arhitectura a Universitatii Tehnice a Moldovei
denota un interes scazut al tinerilor pentru aceasta profesie, ceea ce agraveazd perspectiva acoperirii
viitoare a nevoilor de personal calificat in domeniul ACC.

In lipsa unei interventii strategice, exista riscul unei crize sistemice de personal, care poate
compromite calitatea, continuitatea si capacitatea de modernizare a serviciilor publice esentiale oferite
de intreprinderi precum S.A. ,,Apa-Canal Chisindu”.

Aceastd problema este recunoscutd si in cadrul Strategiei de personal a S.A. ,Apa-Canal
Chisinau”, care identificd obiective specifice de dezvoltare a resurselor umane, inclusiv:

e promovarea imaginii organizatiei;

e recrutarea pro activa;

o formarea profesionala continua si posibilitati clare de avansare in cariera;

o oferirea unui pachet salarial competitiv;

o dezvoltarea unei culturi organizationale care sd incurajeze angajarea si retentia pe termen lung

a specialistilor.

Neadoptarea unor masuri urgente si coerente in aceastd directie poate conduce la o reducere
semnificativd a capacitatii institutionale si la un declin al eficientei operationale in sectorul gospodariel
locativ-comunale.

Riscul juridic:

Activitatea intreprinderii este desfisurata in strictd conformitate cu legislatia in vigoare sl cu
obligatiile contractuale asumate. Cu toate acestea, modificarile cadrului legal, interpretarile neuniforme
ale normelor juridice sau aplicarea incompletd ori necorespunzatoare a prevederilor legale pot genera
riscuri semnificative de ordin financiar si reputational.

1. Risc asociat aplicarii Legii nr. 1308/1997 privind pretul normativ si modul de vinzare-
cumpdrare a pamdantului.

Conform art. 101 din Legea nr. 1308/1997, in situatiile in care terenurile aferente bunurilor
privatizate sau intreprinderilor private nu au fost achizitionate sau arendate in mod legal, consiliile
Jocale sunt abilitate si stabileascd in mod unilateral plata anuala pentru folosirea acestor terenuri, intr-
un cuantum cuprins intre chiria minima anuala si 10% din pretul normativ al terenului. Aceasta plata
devine exigibila pana la incheierea unui contract de vanzare-cumparare sau de arenda valabil.

o Riscmajor: In cazul in care procedurile de reglementare a situatiei juridice a terenurilor utilizate
de intreprindere nu sunt finalizate in termenul prevazut, intreprinderea se poate confrunta cu
obligatii financiare suplimentare, stabilite in mod unilateral, care pot afecta fluxul de numerar
si rezultatul financiar.

e Risc de conformitate: Neclaritatea sau intdrzierea in aplicarea acestor prevederi poate conduce
la aparitia unor penalitati sau litigii cu autoritatile administratiei publice locale.

2. Risc privind reglementarea tarifelor de citre ANRE.

Activitatea de prestare a serviciilor de alimentare cu apa si canalizare este reglementatd de
Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetici (ANRE), iar determinarea tarifelor este strict
controlata de metodologii oficiale. Aceste metodologii nu reflecta intotdeauna in mod complet
particularitatile tehnice si financiare ale operatorului, ceea ce genereaza mai multe riscuri:
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o Risc de neacoperire a costurilor: Tarifele aprobate nu acopera in totalitate costurile operationale
efective, inclusiv cele aferente intretinerii, reparatiilor, pierderilor tehnologice sau conformarii
la standarde de mediu, afectand sustenabilitatea financiara.

o Risc investitional: Lipsa capacitatii de autofinantare reduce semnificativ posibilitatea
intreprinderii de a efectua investitii strategice in infrastructura tehnologica, generand un
potential risc de degradare a calititii serviciilor oferite.

e Risc contractual: Tarifele aprobate nu corespund in mod constant cerintelor prevazute in
acordurile de imprumut incheiate cu institutiile financiare internationale, ceea ce impune
negocierea periodicd a derogarilor si poate afecta ratingul de incredere financiard al
intreprinderii.

Riscul de modernizare:

Transpunerea legislatiei si standardelor nationale la cele internationale, presupune o perioada
de tranzitie si adaptare, fapt care poate determina regresul indicatorilor financiari ai Intreprinderii,
precum si suportarea cheltuielilor suplimentare de perfectionare a cadrelor. De asemenea, progresul
tehnico-stiintific impune modernizarea echipamentului de lucru si a sistemului informational utilizat
in cadrul intreprinderii, ceea ce necesitd investitii suplimentare. Respectiv, in cazul in care tarifele
aplicate de entitate nu permit atdt obtinerea unei profitabilitati, dar si acoperirea costurilor,
intreprinderea este lipsita de posibilitatea de a investi fara atragerea surselor de finantare strdine.

Riscuri financiare:

Riscul valutar, reprezinta expunerea la pierderi potentiale generate de fluctuatiile cursului de
schimb valutar, survenite intre momentul incheierii unui contract si scadenta acestuia, in contextul
relatiilor comerciale sau al altor relatiilor comerciale sau financiare derulate in valuta. Tindnd cont ca
in anul 2024, pe fondul reducerii expunerii fatd de institutiile financiare internationale si al finalizarii
unor contracte cu parteneri nerezidenti, diferentele favorabile de curs au totalizat 0,33 milioane lei, in
scadere cu 14,8 mil.lei sau cu 97,8% comparativ cu anul precedent.

Cu toate acestea, riscul valutar rimane un factor important in contextul potentialei contractari
de noi imprumuturi externe sau al extinderii relatiilor economice internationale. In acest sens, este
necesard monitorizarea permanentd a expunerii valutare si, acolo unde este justificat, aplicarea
masurilor de acoperire pentru protejarea stabilitétii financiare a intreprinderii.

Riscul de lichiditate

Pe tot parcursul anului 2024, S.A. ,,Apa-Canal Chisinau” va evalua, analiza si controla riscul
de lichiditate, inclusiv dinamica acestuia.

In procesul de evaluare a riscului de lichiditate, intreprinderea foloseste urmdtoarele
instrumente:

- analiza fluxurilor monetare;

- analiza indicatorilor de lichiditate.

Riscul tehnologic/de productie:

Aplicarea noilor tehnologii pentru indeplinirea activitatilor principale ale intreprinderii
presupune riscuri in utilizarea lor datoritd incertitudinii atingerii scopurilor pentru care au fost
proiectate. In special, poate fi mentionat riscul legat de exploatarea Statiei de epurare a apelor uzate
aflata in proces de reabilitare in cadrul Programului de investitii prioritare. Avand in vedere durata
extinsa a lucrarilor de reabilitare, odatd cu finisarea lucrarilor ar putea fi necesard efectuarea
investitiilor suplimentare. De asemenea, darea in exploatare a unui proces tehnologic nou ar putea
determina inchiderea completd a unui sau a mai multor procese tehnologice existente. in care s-au
investit resurse pana in prezent.
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Riscul operational:

Risc operational este riscul actual sau viitor de afectare a activitatii intreprinderii ca rezultat al
actiunii unor factori sau evenimente interne sau externe. Avand in vedere complexitatea activitatii
desfasurate de citre ACC, performanta acesteia depinde de asa factori externi precum crizele
cconomice, cadrul legislativ si de reglementare, capacitatea consumatorilor de onorare a obligatiunilor
fata de intreprindere, calitatea marfurilor livrate si serviciilor prestate de catre antreprenori, precum si
operativitatea livrarii/prestarii acestora. Pe plan intern, performanta fiecarei subdiviziuni tine de
utilizarea sistemelor informationale adecvate, gama si specificul activitatilor desfasurate,
complexitatea si dimensiunea structurii organizatorice, operativitatea si corectitudinea activitatilor
desfasurate de catre fiecare subdiviziune, toate fiind intercorelate.

La data de 10.10.2023 a fost ultima aprobare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu
apa si de canalizare, dar totusi capacitatea de finantare a activitatii curente va riméne la nivelul de dupa
octombrie 2023. Prin urmare, activitatea intreprinderii este pusa in pericol din cauza nivelului
insuficient al tarifelor, care vor genera un deficit de lichiditati, inclusiv pentru onorarea obligatiunilor
fatd de creditori si furnizori. in acest context, S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” a inaintat Agentiei Nationale
pentru Reglementare in Energetica solicitarea de ajustare a tarifelor pentru serviciul public de
alimentare cu apa si de canalizare dar in anul 2024 majorari de tarife nu au avut loc.

7. Protectia mediului inconjurator

In ceea ce priveste impactul activitatii intreprinderii asupra mediului inconjurator, in procesul
desfasurarii activitatii, S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” se conformeaza prevederilor actelor normative in
vigoare in domeniul mediului, standardului international ISO 14001:2015 ,,Sisteme de management de
mediu. Cerinte cu ghid de utilizare”, Procedurii generale interne ,,Aspecte de mediu”, procedurilor
specifice si instructiunilor de lucru interne in domeniul mediului, fiind permanent preocupatd de
reducerea impactului activitatilor sale operationale asupra mediului.

Anual, S.A. ,,Apa-Canal Chisinau” elaboreazd si aproba, prin Ordin intern, Programul de
management de mediu, in care se stabilesc obiectivele generale si specifice conform cerintelor de
mediului, precum si indicatori de performanta. In cadrul analizei efectuate de management, anual este
raportat gradul de realizare al obiectivelor propuse, al indicatorilor de performanta stabiliti si se propun
masuri de imbunatatire.

Principalele masuri de protectie a mediului, intreprinse de catre entitate, sunt urmatoarele:

- Cresterea constientizarii companiei privind consumul de resurse (energie, apa): este asigurata
instruirea personalului privind utilizarea eficientd a resurselor; sunt elaborate si imprimate
etichete privind economisirea resurselor naturale: inchide-ma (pentru robinetele de apd);
stinge-ma (pentru intrerupatoarele de lumina); nu ma murdari (pentru veceuri); deconecteaza-
ma (pentru calculatoare), care sunt lipite in locuri relevante;

- Controlul produselor chimice: este asiguratd monitorizarea sistematica a procesului de
depozitare a reactivilor care se utilizeaza la tratarea apei brute, apei potabile, epurarea apelor
uzate si prelucrarea namolurilor, precum si cele utilizate in laboratoare pentru efectuarea
incercarilor de laborator, conform cerintelor actelor normative, standardelor si procedurilor
specifice aplicabile, cu mentinerea inregistrarilor privind cantitatea acestora;

- Controlul calitatii apei potabile si apelor uzate: Administratorii proceselor de captare, tratare,
dezinfectare, inmagazinare, pompare si distributie a apei potabile, precum si de colectare,
transportare, pompare, de epurare a apelor uzate si de gestionare a namolurilor monitorizeaza
si asigurd calitatea apei potabile/apelor uzate si a namolurilor formate, la toate etapele
procesului tehnologic de tratare a apei potabile, de epurare a apelor uzate, de formare a
namolurilor, in conformitate cu prevederile actelor normative in vigoare, prevederilor
procedurilor specifice, instructiunilor de lucru si a regulamentelor aprobate la nivel de
intreprindere. Concomitent, anual sunt elaborate si aprobate Programe de monitorizare
operationala a calitatii apei brute, apei potabile pe tot procesul tehnologic, apelor uzate,
apelor epurate si a namolurilor formate la toate Statiile de epurare din gestiunea intreprinderii.
Controlul calitatii apei potabile este realizat de catre Laboratoarele acreditate din cadrul
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intreprinderii prin prelevarea probelor si efectuarea incercarilor de laborator in punctele de
control stabilite, cu introducerea rezultatelor incercarilor de laborator in softul ,,Calitate” ;

- Monitorizarea permanenta a consumurilor de resurse: Responsabilitatea asigurdrii gestiondrii
si evidentei materiilor prime si materialelor pentru fiecare proces, este atribuita sefilor de
departamente, care administreaza procesele din gestiune. Concomitent, gestionarea eficientd
a consumurilor de resurse se efectueaza prin achizitionarea si montarea pompelor dotate cu
convertizoare de frecventd, a echipamentelor si utilajului cu consum redus de energie
electrica; inlocuirea corpurilor de iluminat exterior si interior vechi cu corpuri de iluminat de
tip LED cu consum de energie redus etc.; Planificarea anuala in Programul de management
mediu a obiectivelor privind utilizarea eficientd a materiilor prime, materialelor si utilitatilor
in vederea asigurarii si dezvoltarii durabile;

- Depozitarea nimolului in locuri indepértate: Depozitele de ndmol sunt situate pe terenul
adiacent Statiei de epurare din mun. Chisindu (SE), in zona industriald incompatibila cu cea
de locuit. Depozitele de nimol sunt construite in conformitate cu prevederile normelor si
actelor normative in vigoare, in scopul evitdrii poludrii terenurilor adiacente, subsolului si
apelor subterane. Concomitent, in scopul excluderii mirosurilor pestilentiale, depozitul nr. 2
a fost acoperit cu doua straturi de membrand, dintre care unul este impermeabil, cu montarea
instalatiilor de acumulare si neutralizare a gazelor cu efect de serd, precum si se asigura
pulverizarea cu deodoranti de-a lungul perimetrului depozitului nr. 2.

- Protectia aerului: contractarea la necesitate a institutiilor de stat in vederea efectuarii
masurdrilor emisiilor de poluanti si a zgomotului la obiectivele in gestiune ale Intreprinderii
si/sau in scopul obtinerii actelor permisive. Elaborarea si coordonarea anuala a Planurilor-
grafice de monitorizarea emisiilor de poluanti de la obiectivele Intreprinderii;

- Gestionarea deseurilor: Gestionarea deseurilor la toate departamentele/sectoarele
intreprinderii se efectueaza in conformitate cu prevederile actelor normative in vigoare,
procedurii specifice ,,Gestionarea deseurilor” si instructiunilor de lucru aplicabile privind
gestionarea deseurilor (ILGD -01+ILGD-12). Lunar sunt tinute la control si gestionate
cantitatile si stocurile de deseuri formate in cadrul departamentelor intreprinderii. Personalul
entitatii este instruit cu privire la gestionarea adecvata a deseurilor rezultate din activitatea
intreprinderii. In cadrul auditurilor interne sunt verificate respectarea prevederilor legale,
procedurilor si instructiunilor aplicabile. Se asigura sortarea separata a fiecdrui tip de deseu
rezultat din activitatea de productie a ACC in scopul evitdrii amestecarii deseurilor cu
deseurile toxice. Sunt contractate companii licentiate in scopul predarii fiecérui tip de deseu
spre utilizare, reciclare, valorificare, reutilizare etc.

- Protectia florei terestre: in cazul defrisarii arborilor, sunt obtinute Autorizatii pentru taieri in
fondul forestier si in vegetatia forestiera din afara fondului forestier de la autoritatile de
mediu. Anual ACC 1n comun cu reprezentantii Priméariei mun. Chisindu participa si asigurd
plantarea arborilor pe terenurile din gestiune, precum si celor adiacente sectoarelor
intreprinderii;

- Respectarea cerintelor de reglementare si implementare a unui sistem de control in domeniul
mediului: este asigurata instruirea periodica a personalului cu privire la prevederile legislatiei
in domeniul mediului, aspectele de mediu identificate si riscurile acestora. Sunt efectuate
vizite/inspectii planificate in domeniul mediului in comun cu inspectorii de stat si
administratorii proceselor in scopul obtinerii/prelungirii Autorizatiilor pentru emisia
poluantilor in atmosfera de la sursele fixe de poluare, Autorizatiilor de mediu pentru folosinta
speciald a apei, Autorizatiilor sanitare pentru functionare pentru obiectivele in functiune ale
S.A. ,,Apa-Canal Chisinau”. Concomitent, in cadrul auditurilor interne sunt verificate
respectarea, mentinerea, imbunatatirea cerintelor standardului ISO 14001, procedurilor
generale, procedurilor specifice, instructiunilor de lucru aplicabile in domeniul mediului, se
efectueazd evaluarea conformarii cu cerintele legale de mediu si alte cerinte la care
organizatia a subscris, cu indeplinirea chestionarelor de evaluare, a centralizatorului
neconformitatilor constate si a raportului de evaluare. Neconformitatile de mediu sunt
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inregistrate de catre administratorii proceselor in Registrul de neconformitdti si sunt tratate
prin dispunerea masurilor corective in termeni stabiliti. R

- Raportarea cétre institutiile de stat in domeniul mediului: In conformitate cu prevederile
legislatiei in vigoare, anual sunt elaborate si coordonate cu institutiile de stat: Rapoartele
statistice nr. 1-gospodaria apelor ,Utilizarea apei” si nr. 1-cheltuieli ,,Cheltuieli curente
pentru protectia mediului si plati ecologice”, precum si incarcate rapoarte prin intermediul
Sistemelor Informationale Automatizate (SIA) la nivel de intreprindere privind cantitatile de
deseuri formate, valorificate. eliminate si stocate din activitatile intreprinderii prin
intermediul SIA "Managementul Deseurilor" (SIA MD) si echipamentele (transformatoarele)
din gestiunea ACC cu continut de bifenili poli clorurati (BPC) in SIA MD. Prin intermediul
SIA "Registrul Emisiilor si Transferului de Poluanti" (RETP) sunt incdrcate rapoarte privind
emisiile de la Centralele termice de capacitate mica si medie Codru, Costiujeni, Aeroport,
Lunca Bacului, Vadul lui Voda, precum si rapoarte privind emisiile de CH4 de la statiile de
epurare Chisindu, Colonita, Vadul lui Voda, Goianul Nou, Cruzesti si Budesti. Concomitent,
sunt elaborate si coordonate Darea de seama privind plata pentru emisiile de poluanti si
deversdrile de poluanti si semestrial Darea de seama pe taxele pentru resursele naturale (taxa
pentru apa) si Informatia privind obligatiile fiscale aferente taxelor pentru resursele naturale,
repartizate pe localitati, cu asigurarea achitarii trimestriale in bugetul de stat a taxei pentru
apa extrasa,

- Respectarea principiului ,,Poluatorul plateste”: Calcularea platii pentru poluare pentru
emisiile si deversarile de poluanti, cu achitarea anuala a platilor la bugetul de stat, utilizand
in mod obligatoriu, metode automatizate de raportare electronica in conditiile stipulate la art.
187, alin. (21) din Codul fiscal, in termenii stabiliti (pana pe data de 25 a lunii februarie a
anului urmitor de gestiune) in conformitate cu prevederile actelor normative in vigoare.

8. Oportunititile profesionale ale angajatilor

La situatia din 31 decembrie 2024, efectivul de personal al S.A. ,,Apd-Canal Chisinau” a
constituit 1628 angajati. Efectivul de angajati al intreprinderii este optimal echilibrat dupd categoriile
de varsta, astfel alaturi de angajatii cu o experientd bogatd de lucru, activeaza cu succes generatia
tanara.

Lista varsta medie la data 31.12.2024
al S.A. ,,Apa - Canal Chisinau”

Total Efectiv salariati la 31.12.2024 Ponderea, %

Pana la 20 ani 2 0,13 %
de la 21 pand la 30 ani 59 3,62 %
de la 31 pand la 40 ani 255 15,66 %
De la 41 pana la 50 ani 499 30,65 %
De la 51 péana la 60 ani 570 35,01 %
De la 61 pana la 70 ani 243 14,93 %
Peste 71 de ani 0 0,00 %
Total 1628

Varsta medie constituie 49,57 ani dintre care:
v' 316 angajati, ceea ce constituie 19,41%, se atribuie la categoria de varsta de pana la 40 ani;
v' 1069 angajati, ceea ce constituie 65,66%, se atribuie la categoria de varsta de pana la 50-60 ani;
v/ 243 angajati, ceea ce constituie 14,93%, se atribuie la categoria de varsta de peste 60 ani.
S.A. ,, Apa-Canal Chisindu” are o echipa profesionista formatd din 599 persoane cu studii
superioare/universitare de licenta si 462 cu studii medii de specialitate.
Posibilitate de avansare in post este asiguratd pentru toti salariatii intreprinderii.
S.A. ,,Apd-Canal Chisindu” a implementat in cadrul intreprinderii un sistem de salarizare a
muncii concentrat pe cointeresarea materiald a angajatilor in vederea cresterii eficientei si
productivitatii muncii, fiind aplicat in stricta conformitate cu Codul muncii al RM, Legea salarizarii
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nr.847 din 14.02.2002, Hotararea Guvernului nr.743 din 11.06.2002 “Cu privire la salarizarea
angajatilor din unitdtile cu autonomie financiard” si Regulamentul privind modul de calculare a
perioadei de muncd in vederea acordarii sporului pentru vechime in munca angajatilor intreprinderilor
din domeniul gospodariei locativ-comunale, aprobat prin Hotirarea Guvernului nr.169 din 16.02.2008.

Salariul mediu lunar aferent anului 2024 constituie 17082 lei/luna.

Intreprinderea aplica diverse instrumente de motivare financiard a angajatilor, precum sunt:
grila de salarizare, masuri de formare si dezvoltare profesionald continua.

In scopul dezvoltarii si imbunatatirii competentelor profesionale ale salariatilor, S.A. ,,Apa-
Canal Chisindu”, investeste continuu in capitalul uman prin realizarea Planului anual de formare
profesionald. Astfel, in anul 2024, pentru instruirea personalului au fost contractate diverse servicii de
instruire si organizate cursuri de instruire in valoarea totala de 327.1 mii lei. In cadrul acestora 452
persoane au fost instruite in Centrele de instruire a mun. Chisindu si 7 persoane au participat la cursuri
si seminare organizate de alte institutii pentru mentinerea nivelului profesional.

Cele mai importante tematici de instruire abordate sunt:

1. Program de recalificare ,,Alimentdri cu apa, canalizari”, desfasurat in cadrul Universitatii
Tehnice a Moldovei sub egida Proiectului ,,Securitatea aproviziondrii cu apa si sanitatie in Moldova”,
pentru 21 salariati ai S.A. ,,Apa-Canal Chisinau™;

2. Mentinerea exploatarii inofensive a obiectelor industrial periculoase. Cursul a fost urmat de
339 persoane;

3. Instruirea periodica privind respectarea cerintelor de securitate si sanatate in munca, fiind
instruiti 99 persoane;

4. Formarea profesionald a conducétorilor de autovehicule, prin instruirea periodica a 14
persoane.

5. Au participat la diverse cursuri, seminare — 7 pers.

Director general interimar Diana TACU
/ Director economic Galina BEDNARSCAIA

Director tehnic Anatolie LICHII

Director dezvoltare si finantiri externe, -

Director comercial interimar Serghei POPOVICI

Sef Departamentul juridic Ghenadie PAVLIUC

Sef Departamentul resurse umane 7, /- Tatiana VREDNIC

Sef Departamentul securitate si control intern Viorel MIHAILA
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